
 

 

 

 

【教育委員会・学務課保健給食係】より 

 学校給食調理業務の民間委託について、委託の状況を確認するために学校給食運営協議会を開催しておりま

す。学校給食の運営について、栄養士や学校側からの説明、委託業者の調理状況などの説明、PTA からのご質

問・ご要望などを会議の議題として開催しております。子どもたちの給食をより良くするために、積極的にい

ろいろなご意見、ご質問などをいただけると今後より改善していける材料となりますので、よろしくお願いい

たします。 

  

 

令和 3 年度 新規委託校・業者変更校（業者名） 

 新規委託校：桃井第三小学校 （株式会社 CTM サプライ） 

 

 

令和 3 年 6 月吉日 

杉並区立小学校 PTA 連合協議会会長 村松 理恵 

杉小 P 協学校給食運営協議会全体会 

桃井第三小学校 PTA 会長 有川 潤 

向暑の候、益々ご健勝のことと存じます。皆さまには、日頃より杉小 P 協の活動へのご理解、 

ご協力をいただきまして、心より感謝申し上げます。 

さて、平成 13 年度より実施されている学校給食の調理業務民間委託ですが、現在、小学校 35

校、中学校 21 の計 56 校で実施されております。 

杉小Ｐ協では、「子どもたちに安全でおいしい給食を」という願いのもと、調理業務民間委託

校の各学校主催による学校給食運営協議会へ、杉小Ｐ協役員・運営委員を派遣しております。 

令和３年度は感染拡大防止策とし、新規・委託業者変更校のみの実施となります。 

なお、民間委託までの流れは下記のとおりです。 

委託実施までの流れ 

区教育委員会にて委託実施校の決定 

↓ 

実施校への説明会           ＊区教育委員会から校長・副校長・栄養士への説明 

↓                    （実施校別委託業者の決定） 

各実施校保護者への説明会        ＊学校・区教育委員会共催 

↓ 

学校給食運営協議会の設置          ＊各校 

  ※構成メンバー（区教育委員会標準メンバー） 

   校長・副校長・栄養士・当該校保護者代表・委託業者・杉小 P 協派遣委員等 

※民間委託初年度は学期毎に開催し、２年目以降は最低年１回の開催とする   

※委託業者が入札で変更になった場合は年２回開催とする 

↓ 

各実施校保護者対象の給食試食会 ＊学校・区教育委員会共催 

↓ 

調理業務委託による給食開始   

《 杉小 P 協より 》 

調理業務民間委託校では、それぞれに給食運営協議会を主催して、疑問や問題点をオープンに話し合

っています。このような話し合いの場を持ち、相互に信頼関係を生むことが、学校給食をより良くして

いくことに繋がると思われます。学校給食運営協議会は、子どもたちのために非常に大切な会議です。 

 給食についてご意見・ご質問がありましたら、各校 PTA 会長を通じてそれぞれの学校給食運営協議

会へお寄せください。杉小Ｐ協では、課題があれば杉並区全体の問題として取り上げ、今後も皆さまに

情報を発信するとともに、子どもたちの給食を見守っていきたいと考えております。 


